

**ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG NINH SƠN**

Số: 26/QĐ-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Ninh Sơn, ngày 14 tháng 03 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

**Ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu về
phát triển kinh tế - xã hội năm 2024**

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NINH SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và
Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 28 tháng 12 năm 2023 của HĐND
Phường Ninh Sơn khóa XII, kỳ họp thứ 8 nhiệm kỳ 2021-2026 về Kế hoạch phát
triển kinh tế - xã hội năm 2024

Theo đề nghị của công chức Văn Phòng – Thống kê phường Ninh Sơn.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này là **Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội năm 2024**.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Công chức Văn phòng – Thống kê, cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách phường và khu phố căn cứ thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Nhu Điều 3;
- Đảng ủy, HĐND phường
- CT, các PCT UBND Phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lương Văn Có

**ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG NINH SƠN**



**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

**KẾ HOẠCH
THỰC HIỆN NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN PHÁT
TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024**

*(Kèm theo Quyết định số 10/QĐ-UBND, ngày 14 tháng 3 năm 2024
của Ủy ban nhân dân phường Ninh son)*

Để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ tại Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 28 tháng 12 năm 2023 của HĐND phường Ninh Sơn khóa XII, kỳ họp thứ 8 nhiệm kỳ 2021-2026 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, UBND phường Ninh sơn yêu cầu các cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách phường và khu phố tập trung thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Mục tiêu

Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; Quản lý và sử dụng đất đai có hiệu quả; Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; bảo vệ và chăm sóc tốt sức khoẻ cho nhân dân; nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo; giữ gìn và phát huy bản sắc văn hoá dân tộc; Tăng cường kỷ luật, kỷ cương công vụ; đảm bảo quốc phòng; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

2. Chỉ tiêu chủ yếu

- Thu ngân sách đạt và vượt so với dự toán.
- Chi ngân sách đúng quy định.
- Diện tích gieo trồng cây hàng năm: 750 ha.
- Duy trì 08/08 khu phố đạt danh hiệu khu phố văn hóa.
- 100 % hộ đăng ký gia đình văn hóa và công nhận đạt từ 85% trở lên.
- Duy trì chuẩn PCGD tiểu học đúng độ tuổi, PCGD trung học phổ thông, phổ cập THCS và PCGD mầm non, vận động trẻ 06 tuổi ra lớp 01 đạt 100%.
- Duy trì phường đạt chuẩn đô thị văn minh.
- Duy trì không còn hộ nghèo chuẩn Trung ương.
- Duy trì phường đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế.
- Vận động người dân tham gia Bảo hiểm y tế đạt chỉ tiêu trên giao.
- Vận động hộ dân tham gia dịch vụ thu gom rác đạt chỉ tiêu trên giao.
- Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch, hợp vệ sinh đạt 100%.
- Giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn
- Giao quân đạt 100% chỉ tiêu trên giao.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Ngay từ đầu năm, tập trung triển khai thực hiện các Nghị quyết của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân Phường về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

2. Tăng cường quản lý ngân sách nhà nước, đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm và hiệu quả

Phối hợp với Chi Cục thuế Thành phố thực hiện có hiệu quả Luật quản lý thuế, bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác vào ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật, trong đó, tập trung khai thác nguồn thu từ hoạt động sản xuất kinh doanh. Hoàn thành vượt dự toán thu thuế phi nông nghiệp. Thu ngân sách Nhà nước vượt dự toán của Thành phố giao, tăng thu ngân sách Nhà nước trên 10%.

Tăng cường kiểm tra chống thất thu ngân sách, kiểm tra thu thuế từ cấp phép xây dựng, quyết liệt xử lý nợ đọng tất cả các sác thuế.

Nâng cao hiệu quả quản lý, phân bổ, sử dụng ngân sách nhà nước; triệt để tiết kiệm, chống lãng phí, tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính, bảo đảm tính bền vững.

3. Quản lý và thực hiện có hiệu quả các quy hoạch, sử dụng đất đai có hiệu quả

Đề xuất cấp trên phát triển đồng bộ hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội ở các khu vực phát triển đô thị, đầu tư xây dựng hoàn chỉnh tuyến đường Bờ Lời kết nối giao khu du lịch Núi Ba. Khu dân cư đô thị mới 79 ha. Kiến nghị đầu tư dự án chống ngập 100ha thuộc khu phố Ninh Bình.

Quản lý và sử dụng đất đai có hiệu quả. Triển khai Quy hoạch sử dụng đất trên địa bàn Phường giai đoạn 2021-2030. Thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 và lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2025. Chỉnh lý biến động đất đai theo quy định. Khai thác, sử dụng hiệu quả các khu đất công trên địa bàn.

Phối hợp với các phòng ban Thành phố đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng; kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc tạo thuận lợi cho việc triển khai thực hiện dự án đầu tư xây dựng.

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong nhân dân pháp luật về đất đai, bảo vệ môi trường. Quản lý, kiểm tra chặt chẽ và sử dụng hiệu quả quỹ đất công ích do nhà nước quản lý; quản lý diện tích đất trồng lúa phù hợp phát triển đô thị Thành phố; xử lý kiên quyết, đúng pháp luật các trường hợp sử dụng đất lấn, chiếm, tạm mượn, giao trái thẩm quyền đất công ích. Giải quyết các tranh chấp, khiếu nại

về đất đai đúng thời gian quy định. Tăng cường kiểm tra, xử lý các vi phạm trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

4. Đẩy mạnh cải cách hành chính. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương công vụ, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu.

Tiếp tục xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách ổn định, có phẩm chất đạo đức, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu chỉ đạo, tham mưu, triển khai CCHC nhà nước; đồng thời, đáp ứng đi đầu trong việc thực hiện chuyển đổi số mang đến sự hài lòng cho người dân và tổ chức góp phần xây dựng chính quyền thân thiện với nhân dân; thực hiện nghiêm túc nội dung khuyến khích và bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm, năng động, sáng tạo vì lợi ích chung trong hoạt động chỉ đạo, điều hành và tham mưu công tác CCHC.

Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn minh công sở, phục vụ nhân dân. Đẩy mạnh thực hiện chương trình chuyển đổi số trên địa bàn, nâng cao chất lượng quản lý, đáp ứng nhu cầu trao đổi thông tin của người dân; tăng cường giải pháp ứng dụng công nghệ hỗ trợ nâng cao tỷ lệ hồ sơ trực tuyến, phấn đấu thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số của Phường đạt thứ hạng cao của Thành phố.

Cử CB, CC tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng về ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số; kỹ năng giao tiếp, đạo đức công vụ... khi có yêu cầu, nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đạt chuẩn, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

Quan tâm thực hiện tốt công tác đề bạt, luân chuyển, bố trí cán bộ, công tác đánh giá, phân loại CB, công chức, người lao động đúng người, đúng việc đúng thành tích, phản ánh đúng hiệu quả công tác của tập thể và cá nhân.

Tăng cường triển khai công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, thi đua khen thưởng, văn thư lưu trữ, thanh niên.

5. Công tác giáo dục và đào tạo; thực hiện chính sách an sinh xã hội

Quan tâm chăm lo sự nghiệp giáo dục và đào tạo, chú trọng giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh; đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên. Tiếp tục thực hiện các công trình nâng cấp, sửa chữa trường, lớp, các công trình nhà vệ sinh đảm bảo an toàn theo quy định.

Thực hiện tốt các Chương trình y tế quốc gia. Tuyên truyền, vận động, nâng cao tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm tự nguyện, bảo hiểm y tế. Quản lý tốt chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm. Đẩy mạnh các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh tại cộng đồng, chủ động phòng, chống dịch bệnh, không để các dịch bệnh lớn xảy ra.

Thực hiện tốt các chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, trợ giúp xã hội, bảo đảm an sinh xã hội. Triển khai hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Tăng cường công tác đào tạo nghề, hỗ trợ giải quyết việc làm cho người lao động, để tăng thêm thu nhập, giải quyết hỗ trợ vốn vay để cải thiện đời sống cho người dân. Triển khai và thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ và giáo dục trẻ em; trong đó, quan tâm chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, nâng cao chất lượng các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố Văn hóa”, “xã, phường, thị trấn tiêu biểu.. Tiếp tục xây dựng kế hoạch duy trì “Phường đạt chuẩn đô thị văn minh” theo hướng nâng cao chất lượng các tiêu chí; nhân rộng xây dựng mô hình “khu phố kiểu mẫu”. Quan tâm nâng cao chất lượng Trung tâm Văn hóa Thể thao-Học tập cộng đồng; đề xuất cơ quan chức năng tăng cường bố trí các dụng cụ luyện tập thể dục thể thao, vui chơi tại các điểm sinh hoạt công cộng (công viên, trường học...) và kết hợp xã hội hóa.

Kiểm tra, quản lý chặt chẽ các dịch vụ kinh doanh lĩnh vực văn hóa, hoạt động, dịch vụ thể thao trên địa bàn; tuyên truyền nhắc nhở để các cơ sở không vi phạm quy định về điều kiện kinh doanh và vi phạm các quy định cấm. Chú trọng công tác phòng chống các tệ nạn xã hội xảy ra trong các cơ sở lưu trú. Các ngành nghề kinh doanh nhạy cảm (Masagge, Karaoke, Internet...)

6. Nâng cao hiệu quả đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo quy định của Luật tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư gắn với giải quyết khiếu nại, tố cáo; thực hiện đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục quy định khi giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo, không để tồn đọng, kéo dài.

Thường xuyên kiểm tra tài chính; thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng ngừa tham nhũng.

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo kế hoạch. Làm tốt công tác tự kiểm tra và kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật. Triển khai kịp thời các văn bản pháp luật có hiệu lực trong năm 2024.

7. Tăng cường củng cố, bảo đảm quốc phòng - an ninh; giữ vững chính trị, trật tự an toàn xã hội

Đảm bảo quốc phòng; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác chuẩn bị gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an Nhân dân năm 2024. Triển khai kế hoạch tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2024.

Thực hiện tốt các mô hình điểm do cấp trên giao cho (02 mô hình).

Đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm và tệ nạn về ma túy, kéo giảm tai nạn giao thông trên cả 3 mặt.

Xây dựng lực lượng Quân sự, Công an vững mạnh toàn diện, nề nếp chính quy. Bảo đảm quốc phòng - an ninh, giữ vững chính trị, trật tự an toàn xã hội và kéo giảm tai nạn giao thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Tất cả cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách phường và khu phố căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao, nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ giải pháp đã được đề ra. Báo cáo UBND phường kết quả thực hiện, đồng thời gửi Bộ phận Văn phòng - thống kê theo dõi, tổng hợp báo cáo và làm căn cứ xét thi đua, khen thưởng đột xuất và cuối năm.